

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場会社名 株式会社サン・ライフ 上場取引所 東
 コード番号 4656 URL <http://www.sunlife.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 比企 武
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役業務支援部長 (氏名) 石野 寛 (TEL) 0463-22-1233
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日 配当支払開始予定日 平成26年11月28日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	5,043	△5.1	346	△31.2	439	△27.6	274	△17.5
26年3月期第2四半期	5,315	3.6	503	9.4	607	14.4	332	5.6

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 295百万円(12.9%) 26年3月期第2四半期 262百万円(△19.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	42.29	—
26年3月期第2四半期	51.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	35,881	5,429	15.1
26年3月期	36,092	5,262	14.6

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 5,429百万円 26年3月期 5,262百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	15.00	—	20.00	35.00
27年3月期	—	15.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

26年3月期の期末配当金には創業80周年記念配当5円00銭を含んでおります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,800	△4.4	1,005	△27.2	1,190	△25.0	720	△15.9	111.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	6,820,000株	26年3月期	6,820,000株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	336,844株	26年3月期	336,844株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	6,483,156株	26年3月期2Q	6,483,156株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間売上高は前年同期比5.1%減の5,043百万円となりました。

ホテル事業は、WEB等による積極的な広告・営業活動を展開し、ご婚礼の予約組数は前年同期比で増加となりましたが、期中でのご婚礼施行組数は減少となりました。また、ご宴会件数も小規模なご宴会が増加したため、ご宴会1件あたりの売上が減少し、売上高は前年同期比12.8%減の1,061百万円となりました。

式典事業は、定期的なご葬儀勉強会、体験型の生前相談会等を開催し、お客様とのコミュニケーションを深める活動を行ってまいりました。また、小規模なご葬儀に対応するため、施設の改修等を引き続き行ってまいりました。その結果、ご葬儀件数は増加しましたが、ご葬儀1件あたりの売上高は前年同期比で減少したため、売上高は前年同期比3.2%減の3,607百万円となりました。

その他の事業は、介護サービス利用者、老人ホーム入居者、保険加入者の増加を目指すため、積極的な広告活動、サービス品質向上などの活動を深めてまいりました。当第2四半期連結累計期間においては、少額短期保険の加入が順調に推移したため、売上高は前年同期比0.5%増の373百万円となりました。

これらの結果、営業利益は前年同期比31.2%減の346百万円、経常利益は前年同期比27.6%減の439百万円、四半期純利益は前年同期比17.5%減の274百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は35,881百万円となりました。

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ210百万円減少し、35,881百万円となりました。これは、現金及び預金の減少等による流動資産の減少1,198百万円、減価償却費の計上等による有形固定資産の減少116百万円、のれんの償却等による無形固定資産の減少93百万円があった一方、投資有価証券の取得等による投資その他の資産の増加1,197百万円があったこと等によるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ377百万円減少し、30,452百万円となりました。これは、その他流動負債の増加117百万円があった一方、買掛金及び未払金の減少300百万円、未払法人税等の減少109百万円、前払式特定取引前受金の減少59百万円があったこと等によるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ166百万円増加し、5,429百万円となりました。これは、利益剰余金の増加144百万円、その他有価証券評価差額金の増加21百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年11月6日開示の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載の通り、平成26年8月8日に公表しました平成27年3月期の通期連結業績予想を本資料においても修正しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,128,392	12,120,440
売掛金	382,682	268,005
有価証券	782,630	697,985
商品	38,394	40,128
原材料及び貯蔵品	66,167	65,471
その他	308,412	316,115
貸倒引当金	△928	△677
流動資産合計	14,705,751	13,507,470
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,424,538	6,247,564
土地	8,136,953	8,136,953
その他(純額)	489,205	549,389
有形固定資産合計	15,050,697	14,933,907
無形固定資産		
のれん	894,282	786,795
その他	389,563	403,686
無形固定資産合計	1,283,845	1,190,482
投資その他の資産		
供託金	816,465	817,465
その他	4,276,547	5,477,173
貸倒引当金	△40,710	△44,776
投資その他の資産合計	5,052,301	6,249,862
固定資産合計	21,386,843	22,374,252
資産合計	36,092,595	35,881,722
負債の部		
流動負債		
買掛金	547,616	450,234
未払金	408,585	204,969
未払法人税等	251,704	142,165
引当金	132,130	139,220
その他	813,121	930,185
流動負債合計	2,153,157	1,866,774
固定負債		
前払式特定取引前受金	27,646,165	27,586,270
引当金	87,700	83,585
退職給付に係る負債	122,429	126,668
その他	820,416	789,387
固定負債合計	28,676,711	28,585,911
負債合計	30,829,869	30,452,686

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	610,000	610,000
資本剰余金	236,733	236,733
利益剰余金	4,681,153	4,825,691
自己株式	△325,466	△325,466
株主資本合計	5,202,420	5,346,957
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,305	82,078
その他の包括利益累計額合計	60,305	82,078
純資産合計	5,262,726	5,429,036
負債純資産合計	36,092,595	35,881,722

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,315,930	5,043,444
売上原価	3,806,878	3,735,621
売上総利益	1,509,052	1,307,823
販売費及び一般管理費	1,005,378	961,388
営業利益	503,673	346,434
営業外収益		
受取利息	17,477	8,373
受取配当金	47,923	71,405
前受金月掛中断収入	23,687	25,151
不動産賃貸収入	10,322	10,137
投資有価証券売却益	2,709	64,752
その他	21,769	20,760
営業外収益合計	123,889	200,581
営業外費用		
不動産賃貸費用	5,283	5,521
前受金復活損失引当金繰入額	13,824	17,061
投資有価証券売却損	-	81,674
その他	693	3,025
営業外費用合計	19,801	107,283
経常利益	607,762	439,732
特別利益		
固定資産売却益	361	-
特別利益合計	361	-
特別損失		
固定資産除売却損	31,412	7,490
特別損失合計	31,412	7,490
税金等調整前四半期純利益	576,710	432,242
法人税、住民税及び事業税	65,977	143,456
法人税等調整額	178,204	14,585
法人税等合計	244,181	158,041
少数株主損益調整前四半期純利益	332,528	274,200
四半期純利益	332,528	274,200

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	332,528	274,200
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△70,382	21,772
その他の包括利益合計	△70,382	21,772
四半期包括利益	262,146	295,973
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	262,146	295,973

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	576,710	432,242
減価償却費	277,657	275,080
のれん償却額	116,645	116,961
退職給付引当金の増減額(△は減少)	2,721	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	4,239
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△475	3,814
賞与引当金の増減額(△は減少)	32,270	7,090
前受金復活損失引当金の増減額(△は減少)	△7,505	△4,115
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,709	16,921
投資有価証券償還損益(△は益)	25	-
受取利息及び受取配当金	△65,401	△79,779
有形固定資産除売却損益(△は益)	31,412	7,490
売上債権の増減額(△は増加)	63,995	114,677
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,452	△1,037
仕入債務の増減額(△は減少)	△53,730	△97,382
未払金の増減額(△は減少)	△112,449	△132,253
前払式特定取引前受金の増減額(△は減少)	△53,526	△59,895
保証金の増減額(△は増加)	△64,820	△546
破産更生債権等の増減額(△は増加)	806	△4,065
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△46,577	△59,292
その他の流動負債の増減額(△は減少)	21,822	101,529
その他	3,306	4,575
小計	715,727	646,255
利息及び配当金の受取額	63,721	84,335
法人税等の支払額	△40,492	△239,815
法人税等の還付額	231,316	1,287
営業活動によるキャッシュ・フロー	970,273	492,062
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△268,091	△247,122
有形及び無形固定資産の除却による支出	△11,958	△2,652
投資有価証券の取得による支出	-	△1,645,761
投資有価証券の売却による収入	256,859	519,391
投資有価証券の償還による収入	223,155	3,625
供託金の預入による支出	△100	△1,000
貸付けによる支出	△16,160	△15,187
貸付金の回収による収入	27,020	12,475
その他	△68,392	△69,203
投資活動によるキャッシュ・フロー	142,333	△1,445,434
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△129,061	△129,474
その他	△2,301	△4,195
財務活動によるキャッシュ・フロー	△131,363	△133,669
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,337	1,602
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	982,581	△1,085,439
現金及び現金同等物の期首残高	11,715,212	13,608,246
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,697,793	12,522,806

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ホテル事業	式典事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	1,217,363	3,726,893	4,944,256	371,673	5,315,930	—	5,315,930
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	54,493	—	54,493	9,858	64,351	△64,351	—
計	1,271,856	3,726,893	4,998,749	381,532	5,380,282	△64,351	5,315,930
セグメント利益又は 損失(△)	△80,934	1,013,515	932,581	82,044	1,014,625	△510,951	503,673

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、介護事業、ファイナンシャル・サポート・サービス、有料老人ホーム事業、少額短期保険業他が含まれております。

2 セグメント利益の調整額△510,951千円には、セグメント間取引消去25,204千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△536,156千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ホテル事業	式典事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	1,061,877	3,607,982	4,669,859	373,584	5,043,444	—	5,043,444
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	51,493	—	51,493	8,574	60,067	△60,067	—
計	1,113,371	3,607,982	4,721,353	382,159	5,103,512	△60,067	5,043,444
セグメント利益又は 損失(△)	△205,275	970,294	765,019	79,698	844,717	△498,283	346,434

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、介護事業、ファイナンシャル・サポート・サービス、有料老人ホーム事業、少額短期保険業他が含まれております。

2 セグメント利益の調整額△498,283千円には、セグメント間取引消去23,774千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△522,057千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。